tus, quemadmodum res graveis coacervatis spondeis ante oculos ponere,
velocitatem meris dactylis exprimere, suae cuique materiae apta ponere
verba, denique nihil inepte moliri, ut de Homero dixit Flaccus, ita hie
noster Iodocus aliquando accelerantibus ac praepotibus, ubi res postulat,
notulis incedit, aliquando tardantibus rem phthongis intonat, et ut in 20
summa dicamus, nihil unquam edidit, quod non iueundum auribus esset,

quod ut ingeniosum docti non probarent, quod denique, etiam si minus
eruditum videri poterat, non acceptum gratumque iudicio audientibus
esset.... Porro cum ingenium eius inenarrabile sit, magisque mirari possi-
mus, quam digne explicare, non solo tarnen ingenio caeteris praeferen- 25

dus videtur, sed diligentia quoque emendationis. Aiunt enim qui noverunt,
multa cunctatione, multifariaque correctione sua edidisse, nec, nisi aliquot
annis apud se detinuisset, ullum in publicum emisisse cantum, contra atque
Iacobus Hobrecht, ut in superioribus diximus, fecisse fertur. Unde et
quidam non inepte, alterum Virgilio, alteram Ovidio comparari merito posse 30

contendunt. Quod si admittimus, Petram Platensem, mirum in modum
iueundum modulatorem, cui potius quam Horatio comparabimus? Ita Isaa-
cum fortassis Lucano, Fevin Claudiano, Brumelium Statio, sed ineptus
haud immerito videar, de iis tarn ieiune pronuntiare, ac iure forsitan
audiam illud vulgatum: Ne sutor ultra crepidam. Quare ad exempla ex- 35

plicanda ac iudicanda divertam.»

c) Bohn, Glarean 323f. - Albrecht, Glarean.

d) Ausschnitt aus lib. III, cap. 24, «De binorum Modorum connexione exempla

atque inibi obiter Iusquini Pratensis encomium».

1 in hac... classe: Bezieht sich auf die vorangehende Bemerkung über
die ingeniorum... virtus, quae mihi... ingens, ac ammiratione dignissima
videtur.

15ff. Ut enim Maro...: In diesen Worten zeigt sich schön Glareans Auf¬

fassung, daß eine Komposition den im Text vorgegebenen Sinn- und

Affektgehalt nachzugestalten habe. Vgl. dazu Birtner, Studien 38, und
danach Zenck, Musikanschauung 26f.

18 dixit Flaccus: Hör., A. P. 140.

29 ut... diximus: Gemeint ist wohl die Bemerkung über Obrechts leichtes

Schaffen, lib. III, cap. 17, p. 296.
30f. alterum Virgilio... : Die Parallele Josquin-Vergil wird schon lib. II, cap.

18, p. 113 angetönt: Glarean nennt hier Jodocum Pratensem, in hoc

negocio prope Virgilium... Dem Humanisten Glarean müssen die

Beziehungen von Komponisten und Poeten besonders nahe gelegen
haben: auch in seiner ersten musiktheoretischen Schrift von 1516

findet sich ein entsprechender Passus: Glarean, Isagoge, cap. 8, fol.
D2'—D3: Facile igitur persuasum est mihi quod omnes docti fatemur,
Poetae Musicen utilem, dixissem pene necessariam. Adde quod cum
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Poetis Symphonistae, et pictores hoc commune habent, aliquid
ingeniöse facere, quo vel perpetuo oblectent, vel animum ipsum hominis
mire officiant.

32f. Isaacum... Lucano: Diese Parallele ist, wenn auch in ihrer Beurteilung
und Auswertung schwierig, für Isaacs Personalstil wichtig. Dazu muß

man wissen, daß das Altertum den Dichter der Pharsalia mehr zu den

oratores als zu den poetae gezählt hat, offenbar veranlaßt durch seine
stark rhetorisch-deklamatorische und auch pathetische Haltung; so

etwa Quint., inst. 10, 1, 90 Lucanus ardens et concitatus et sententiis
clarissimus et, ut dicam quod sentio, magis oratoribus quam poetis
imitandus. Zu Lucans Würdigung durch die Antike, vgl. Alfred Gude-
mann, Kommentar zu P. Cornelü Taciti Dialogus de oratoribus, Leipzig

1914, zu Tac., Dial. 20, 8, und Schanz-Hosius, Literatur 502; ebenda

497-499 zur stilistischen Charakteristik Lucans. — Für die hier
mitgeteilte Stelle mag von Bedeutung sein, daß Lucan im Mittelalter und
in der Renaissance viel gelesen und kommentiert wurde: Dante,
Inferno 4, 88-90, läßt ihn auf Homer, Horaz und Ovid folgen, und Pom-
ponius Laetus dankt man einen handschriftlichen Realkommentar,
reichend bis 8, 733. Zum Fortleben Lucans, vgl. Schanz-Hosius,
Literatur 500-503, mit angeführter Literatur.

1547 a) Glarean, Dodekachord, p. 460-462.

b) «Henricus Isaac

Sequitur haud imerito Symphonetas iam dictos et arte et ingenio Henri-
chus Isaac Germanus. Qui et erudite et copiose innumera composuisse
dicitur. Hic maxime Ecclesiasticum ornavit cantum videlicet in quo vide-
rat maiestatem ac naturalem vim, non paulo superantem nostrae aetatis 5

inventa dépara, Phrasi aliquanto durior, nec tarn sollicitus, ut consuetu-
dini quid daret, quam ut elimata essent, quae ederet. Id etiam voluptati
duxit copiam ostendere maxime Phthongis in una quapiam voce immobi-
libus, caeteris autem vocibus cursitantibus ac undique circumstrepentibus,
velut undae vento agitatae in mari circa scopulum ludere soient, quod et 10

Hobrechthum fecisse constat, quanquam alio quodam modo. Hie Isaac

etiam Italis notus fuit. Nam eius mentionem, ut libro priore diximus, facit

Politianus, cuius aetate hunc vixisse constat, non multum ante hanc nos-
tram. Idem Isaac obscura quaedam, nec omnibus obvia composuit, qualis
in primis haec est cantio ex Prosa de Divae Virginis Mariae conceptione. 15